
 

PORTARIA Nº 0289, de 28 de fevereiro 2018. 

 
 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO EM 

RELAÇÕES ÉTNICAS E CONTEMPORANEIDADE 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

observando as disposições do Edital n° 129/2017, publicado no Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 20/09/2017, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos ao 

Curso de Pós-Graduação em Nível de Mestrado Acadêmico em Relações Étnicas e 

Contemporaneidade, com área de concentração em Relações Étnicas, Gênero e 

Sociedade, no Campus Universitário de Jequié, de acordo com o Anexo Único desta 

Portaria com os nomes dos candidatos aprovados por classificação, linha de pesquisa e 

professor orientador. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados deverão matricular-se pessoalmente ou 

por procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria Setorial de Cursos, Campus 

Universitário de Jequié, no período de 05 a 08 de março de 2018, no horário das 09:00h 

às 11:00h e das 14:00h às 17:00h, apresentando a documentação exigida, observando o 

item VI.1. do Edital. 

 

Parágrafo Único - O candidato que não apresentar a documentação exigida 

para a matrícula, na data estabelecida, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N°. 0289/2018 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO EM RELAÇÕES ÉTNICAS 

E CONTEMPORANEIDADE (EDITAL N°. 129/2017) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

LINHA 1: ETNICIDADE, MEMÓRIA E EDUCAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) ORIENTADOR (A) 

1º Lugar VIVIANE SALES OLIVEIRA PROFA. DRA. MARISE DE SANTANA 

2º Lugar ADAUTO VIANA DE BRITO PROFA. DRA. MARISE DE SANTANA 

3º Lugar INGRID BARBOSA 

GONÇALVES 

PROFA. DRA. REGINA MARQUES DE 

SOUZA OLIVEIRA 

4º Lugar EDNEIDE ALVES 

NASCIMENTO PUTUMUJU 

PROF. DR. EDSON DIAS FERREIRA 

5º Lugar ELMA CERQUEIRA 

BARRETTO LAGO 

PROF. DR. ITAMAR PEREIRA DE AGUIAR 

6º Lugar VERLANDIA DA SILVA 

NASCIMENTO 

PROF. DR. VALMIR HENRIQUE DE 

ARAÚJO 

7º Lugar VANESSA CAROLINE 

SILVA SANTOS 

PROF. DR. DANILO CÉSAR SOUZA PINTO 

8º Lugar HELGA PINHEIRO DIAS PROFA. DRA. ANA ANGÉLICA LEAL 

BARBOSA 

9º Lugar LUCINEIDE ALMEIDA DA 

SILVA 

PROF. DR. NATALINO PEROVANO FILHO 

 

LINHA 2: ETNIAS, GÊNERO E DIVERSIDADE SEXUAL 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) ORIENTADOR (A) 

1º Lugar ALLINNE SILVA SANTOS PROFA. DRA. ADRIANA MARIA DE ABREU 

BARBOSA 

2º Lugar EVA FONSECA SILVA 

SPÍNOLA 

PROFA. DRA. ANA CLÁUDIA LEMOS 

PACHECO 

3º Lugar FILIPE PEREIRA ALMEIDA PROF. DR. ALEXANDRE FERNANDES DE 

OLIVEIRA 

4º Lugar ROSE CLÁUDIA OLIVEIRA 

DE ANDRADE 

PROFA. DRA. MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO 

DI GREGORIO 

5º Lugar MARIA CRISTINA 

NASCIMENTO DE SOUZA 

PROF. DR. MARCOS LOPES DE SOUZA 

6º Lugar TAMIZ LIMA OLIVEIRA PROFA. DRA. RAQUEL SOUZAS 

 


